

**JOXE AZURMENDIREN
LAN ARGITARATUAK**

Gaikako aurkibidea

Gai sailkapena

1. Filosofia. Pentsamendua

- 1.1. Filosofia. Filosofiaren historia
 - 1.1.1. Filosofia eta filosofiaren historia
 - 1.1.2. Antzinaroko filosofia
 - 1.1.3. Filosofia modernoa
 - 1.1.4. Filosofia garaikidea
 - 1.1.5. Modernia eta posmodernia
- 1.2. Pentsamendu politikoa
 - 1.2.1. Euskal nazionalismoa
 - 1.2.2. Ezkerra: sozialismoa, komunismoa, marxismoa
 - 1.2.3. Nazioa eta klasea. Nazionalismoa eta sozialismoa
 - 1.2.4. Teoria politikoa
 - 1.2.5. Etika eta politika. Zapalkuntza eta indarkeria
- 1.3. Euskal pentsamendua
 - 1.3.1. Miguel Unamuno
 - 1.3.2. Nikolas Ormaetxea *Orixe*
 - 1.3.3. Etienne Salaberri
 - 1.3.4. Karlos Santamaria
 - 1.3.5. Jose Maria Arizmendiarieta. Kooperatibismoa
 - 1.3.6. Jon Mirande
 - 1.3.7. Rikardo Arregi
 - 1.3.8. Jose Luis Alvarez Enparantza *Txillardegi*
 - 1.3.9. Euskal pentsamendua. Euskal pentsalariak
- 1.4. Herria, kultura, hizkuntza, nazioa
- 1.5. Antropologia filosofikoa. Gizaberea
- 1.6. Etika eta balioak. Erlatibismoa
- 1.7. Erlijioa
- 1.8. Zientzia, teknika eta gizartea

2. Politika

- 2.1. Euskal Herriko politika
 - 2.1.1. Euskal nazionalismoa
 - 2.1.2. Gatazka politikoa. Errepresioa eta indarkeria
 - 2.1.3. Mugimenduak. Alderdiak. Erakundeak
- 2.2. Euskal Herritik kanpoko politika
 - 2.2.1. Europa
 - 2.2.2. Nazioartea

3. Hizkuntza

- 3.1. Euskara eredia eta batasuna. Euskararen corpusa
 - 3.1.1. Euskara eredia
 - 3.1.2. Euskara Batua. Euskaltzaindia
- 3.2. Euskara gizartean. Euskararen estatusa
 - 3.2.1. Soziolinguistika
 - 3.2.2. Diskriminazioa eta jazarpena. Berreskurapena eta normalizazioa
 - 3.2.3. Euskal unibertsitatea
- 3.3. Nazio hizkuntzak. Hizkuntza gutxituak

4. Literatura

- 4.1. Literatur lanak
- 4.2. Euskal literaturaren historia eta kritika
- 4.3. Atzerriko literaturaren historia eta kritika
- 4.4. Liburugintza. Argitalgintza
- 4.5. Idazlea gizartean. Literatura eta konpromisoa

5. Kultura

- 5.1. Kultur azterketak. Kultur politika
- 5.2. Artea
- 5.3. Musika. Antzerkia. Zinema

6. Ereljioa

- 6.1. Eliza katolikoa
- 6.2. Kristau bizitza eta morala. Dotrina
- 6.3. Protestantismoa

7. Komunikabideak. Euskal prentsa**8. Jakin Taldea eta aldizkaria****9. Sorlekua eta ikaslekua**

- 9.1. Zegama
- 9.2. Arantzazu

10. Askotariko gogoetak

1. Filosofia. Pentsamendua

1.1. Filosofia. Filosofiaren historia

1.1.1. *Filosofia eta filosofiaren historia*

Liburu zatiak

- «Psyche, nous - Anima, mens», in: Askoren artean (1998): *Neurozientziak*. Osasungoa Euskalduntzeko Erakundea. Bilbo. 97-111.
- Azurmendi, Joxe; Bengoetxea, Juan Bautista; Garmendia, Joana; Soto, Iñaki: «Aitzinsolasa», in: Azurmendi, Joxe; Bengoetxea, Juan Bautista; Garmendia, Joana; Soto, Iñaki (arg.) (2004): *Filosofiako Gida. Filosofian aritzeko oinarriak: gida bibliografiko eta metodologikoa*. Udako Euskal Unibertsitatea. Bilbo. 15-18.
- «Prólogo», in: Arana, José Ramón (2007): *Hermenéutica contemporánea occidental*. Euskal Herriko Unibertsitatea. Donostia. 9-11.
- «Atariko», in: Arrieta, Agustin; Uribarri, Ibon (koord.) (2008): *Filosofiaren historia*. Elkarlanean. Donostia. 19-22.
- «Filosofía eta poesia: Platon eta Homero, Heidegger eta Hölderlin», in: Azurmendi, Joxe (arg.) (2011): *Filosofia eta poesia*. Jakin. Donostia. 101-148.
- «Poesia eta filosofia: hilobiz hilobi», in: Azurmendi, Joxe (arg.) (2011): *Filosofia eta poesia*. Jakin. Donostia. 149-175.

1.1.2. *Antzinaroko filosofia*

Liburu zatiak

- «Sokrates: krisialdiko pentsalaria», in: Platon (1999): *Sokratesen Defentsa*. Jakin. Donostia. 7-79.

Artikuluak

Aránzazu/Arantzazu

- «Platon. Platon-eneko atarian», 42/411. zk., 1962-09: 280.

1.1.3. *Filosofia modernoa*

Liburu zatiak

- «Ilustrazioa», in: UZEI (1987): *Filosofia/1. Hiztegia*. UZEI. Donostia. 278-285.
- «Hitzaurrea», in: Hume, David (1993): *Giza ezagutzari buruzko ikerketa*. Klasikoak. Bilbo. 7-35.
- «Kant: orientatzen jakin espazioan eta espekulazioan», in: Gómez Pin, Víctor (koord.) (1994): *Actas del Primer Congreso Internacional de Ontología. Categorías e inteligibilidad global. El proyecto ontológico a*

través de la reflexión contemporánea. Publicacions de la Universitat Autònoma de Barcelona. Bellaterra. 129-132.

- «Hitzaurrea», in: Schopenhauer, Arthur (1994): *Naturako nahimena*. Klasikoak. Bilbo. 9-46.
- «Hitzaurrea», in: Kant, Immanuel (1995): *Prolegomenoak: zientzia bezala agertu nahi duen etorkizuneko edozein metafisikarentzat*. Klasikoak. Bilbo. 7-31.
- «Hitzaurrea», in: Duchet, Michèle; Marquard, Odo (1997): *Gizakiaren filosofia ilustratutik antropologia filosofikora*. Jakin. Donostia. 7-16.
- «Metafisikatik historiara», in: Wilhelm Leibniz, Gottfried (1997): *Metafisikako diskurtsoa*. Jakin. Donostia. 7-30.
- «Hitzaurrea», in: Lessing, Gotthold Ephraim (2002): *Idazki hautatuak*. Klasikoak. Bilbo. 7-45.
- «Filosofia Modernoa», in: Azurmendi, Joxe; Bengoetxea, Juan Bautista; Garmendia, Joana; Soto, Iñaki (arg.) (2004): *Filosofiako Gida. Filosofian aritzeko oinarriak: gida bibliografiko eta metodologikoa*. Udako Euskal Unibertsitatea. Bilbo. 75-88.

Artikuluak

Anaitasuna

- «Hegel», 201. zk., 1970-12-15: 7.

Cuadernos de Ontología - Ontology Studies

- «Aristotelesen "Phobos/Eleos: Kátharsis" Lessingen adierazkuntzan», 4. zk., 2004: 261-276.

Jakin

- «Entretien d'un philosophe: Diderot (1713-1784)», 32. zk., 1984: 111-121.

RIEV. Revista Internacional de Estudios Vascos

- «Humboldt eta historia: filosofia baten bila», 48,1. zk., 2003: 143-161.

Uztaro

- «Kant eta Mendelssohn: arrazoimena ezbaian», 16. zk., 1996: 57-65.

Itzulpenak

- «Metafisikako diskurtsoa (1686)», in: Leibniz, Gottfried Wilhelm (1997): *Metafisikako diskurtsoa*. Jakin. Donostia. 31-85.

1.1.4. Filosofia garaikidea

Artikuluak

Anaitasuna

- «Horkheimer hil da», 264. zk., 1973-11-15: 4.
- «Teoria kritikoa», 269. zk., 1974-02-15: 10.

- «Horkheimer: optimismoa eta pesimismoa batera», 270. zk., 1974-02-28: 8.

Jakin

- «Bergson'en problema», 11. zk., 1960: 36-40.
- «Russell: jakiterik bai?», 13. zk., 1960: 14-20.

Zeruko Argia

- «Estrukturalismoa eta kondaira (Larresororen liburuaren inguruan)», 474. zk., 1972-04-02: 7.

1.1.5. Modernia eta posmodernia

Liburu zatiak

- «Modernia, Postmodernia», in: Askoren artean (1987): *U.E.U.ko ihardunaldien bilduma (1986. urtea)*. Udako Euskal Unibertsitatea. Bilbo. 115-130.

Artikuluak

Jakin

- «Filosofia berria: krisi luze baten produkto», 8. zk., 1978: 67-111.

Larrun

- «Modernia, Postmodernia», 4. zk., 1986: 36-46.
- Azurmendi, Joxe; Lopez Adan, Emilio "Beltza"; Osa, Eusebio: «Modernitatea-postmodernitatea: beharrezko eztabaida baten hasiera [Mahai-ingurua]», 4. zk., 1986: 51-59.

1.2. Pentsamendu politikoa

1.2.1. Euskal nazionalismoa

Liburuak

- Arana Goiri-ren pentsamentu politikoa. Hordago. Donostia. 1979. 143 or.

Artikuluak

Anaitasuna

- «Aberri Eguna, bizkunde eguna, Arana Goiriren eguna (1932-1978)», 358-359. zk., 1978-03-01/15: 30-33.
- «Aberri Egunaren esanguraz: aberri, nazio», 358-359. zk., 1978-03-01/15: 38-41.
- «Euskadi librean, langile libre», 358-359. zk., 1978-03-01/15: 46-47.

Argia

- «Aberri Egunen ideologiez», 930. zk., 1982-04-11: 13-16.

Herria 2000 Eliza

- «Irrazionalismoaren inguruan», 42. zk., 1982-02: 41-43.

Zeruko Argia

- «Herbesteko euskal nazionalismoa», 753. zk., 1977-09-25: 36.

*1.2.2. Ezkerra: sozialismoa, komunismoa, marxismoa***Liburuak**

- Azurmendi, Joxe; Arregi, Joseba: *Kolakowski*. Jakin. Tolosa. 1972. 295 or.

Liburu zatiak

- «Kondaira zientziatzki ezagutu», in: San Martin, Juan; Basauri, Serafin (bil.) (1970): *Hegatsez. Itz-lauzko bilduma 1971*. Itzaropena. Zarautz. 82-91.
- «K. Marxen eboluzioa *Manifestu*-ra arte. Hegelen idealismotik materialismo historikora», in: Marx, Karl; Engels, Friedrich (1998): *Alderdi Komunistaren Manifestua*. Jakin. Donostia. 7-48.

Artikuluak*Anaitasuna*

- «Neomarxismoa», 152]. zk., 1967-12: 8-9.
- «Komunismoaz idatzi», 202. zk., 1970-12-30: 3.
- «Marxismoa eta kritika (sozialismo, komunismo, leninismo, stalinismo, maoismo)», 209. zk., 1971-04-15: 10.
- «Krisi kontserbadorea», 265. zk., 1973-12-15: 10.
- «Ezker Berriaren hastapenak (1)», 267. zk., 1974-01-15: 8.
- «Ezker Berriaren hastapenak (2)», 268. zk., 1974-01-31: 11.
- «Euskal ezkeraz zenbait gogoeta», 351-352. zk., 1977-11-15/12-01: 26-32.

Argia

- «Zer gertatzen zaigu ekialdeko komunismoarekin», 1.288. zk., 1990-04-15: 66.
- «Marxismoa zahartu egin da», 1.848. zk., 2002-03-31: 45.

Branka

- «Katolikoek eta komunisten arteko elkarriketaz», 6. zk., 1968-02: 12-25.
- «Katolikoek eta komunisten arteko elkarriketaz [jarraipena]», 7. zk., 1968-06: 13-25.

- «Produzio interesak eta klase burruka gaurko gizartean zozialismoa. Estrategia berri billa», 8. zk., 1968-10: 14-20.

Euskaldunon Egunkaria

- «Manifestu komunistaren 150. urteurrena», 1998-12-17: 3.

Inprecor

- «Nota (breve) sobre el esencialismo», 71. zk., 1989-09: 21.
- «Nota (segunda) sobre el esencialismo: Que el marxismo sería esencialista», 71. zk., 1989-09: 22.

Jakin

- «Asi gaitezen komunismuarekin alkar izketan», 16. zk., 1964: 43-54.
- «Langilleen kasta galdua», 22. zk., 1966: 22-28.
- «Gaurko marxismoa erlijioaren aurrean. Jainkoaren Piztuera?», 26. zk., 1967: 49-64.
- «Kultura eta dogmatismoa», 34. zk., 1969: 56.
- «Pentsalaria eta eragina», 35. zk., 1969: 3-16.
- «1937-1977: Gramsci-ren urtea», 4. zk., 1977: 83-96.
- «H. Marcuse hil da», 11. zk., 1979: 70-72.
- «Istripu nuklear larri bat eta ezker baten larritasunak», 39. zk., 1986: 93-94.

Larrun

- «1968: Ezkerrak nola galdu zuen bere testua», 7. zk., 1988: 73-78.

Zeruko Argia

- «Filosofo, politiko, literatur-teoriko eta literato. Georg Lukács hil denez gero», 435-436. zk., 1971-07-04/11: 16-17.
- «Marxismoa zahartu egin da», 475. zk., 1972-04-09: 7.
- «Gaurko marxista problema eta joeren informazioa», 476. zk., 1972-04-16: 7.
- «Marxismoa XIX eta XXI-gn mende artean», 477. zk., 1972-04-23: 13.
- «Ezker berria nora gabe: Marcuse, berriz ere profeta», 546-547. zk., 1973-08-19/26: 5.
- «Ohar batzuk eskuinaz eta ezkeraz», 555. zk., 1973-10-21: 6.
- «Eskuin aldera eta ezker aldera (I)», 557. zk., 1973-11-04: 6.
- «Eskuin aldera eta ezker aldera (II) (jarraipena)», 559. zk., 1973-11-18: 6.
- «Ezker-eskuin: konzeptu soil bezala», 562. zk., 1973-12-09: 6.
- «Ezker-eskuin, konzeptu soil bezala (II). Ezkerra eta ezker totalista», 563. zk., 1973-12-16: 6.
- «Ezker eskuin: formalki aztertuta (III)», 567. zk., 1974-01-13: 6.
- «Ezker eskuin: formalki aztertuta (IV)», 568. zk., 1974-01-20: 6.
- «Zer da ezkertiar izatea? (I)», 570. zk., 1974-02-03: 6.
- «Zer da ezkertiar izatea? (II)», 572. zk., 1974-02-17: 6.
- «Ezkerra eta etorkizunaren utopia (I)», 574. zk., 1974-03-03: 6.
- «Ezkerra eta etorkizunaren utopia (II)», 575. zk., 1974-03-10: 6.
- «Ezkerra eta etorkizunaren utopia (III). Ezkerraren utopia zer den», 576. zk., 1974-03-17: 6.
- «Utopiaren faseak», 577. zk., 1974-03-24: 6.
- «Utopiaren faseak (II)», 580. zk., 1974-04-14: 6.
- «Utopiaren faseak (eta III)», 582. zk., 1974-04-28: 6.
- «Ezkerraren obligazioa», 584. zk., 1974-05-12: 6.
- «Ezkerraren indarra eta ahulezia», 589. zk., 1974-06-16: 5.
- «Politiko izan beharra ta politikaren bi mailak», 590. zk., 1974-06-23: 5.

- «Garbitasun bat», 596-597. zk., 1974-08-04/11: 5.
- «Masa erakunde baten premia», 661-662. zk., 1975-11-09/16: 3.
- «Sozialismoa: Mugimendutik Alderditara», 680. zk., 1976-03-21: 5.
- «Sozialismoa eta sozialistak», 681. zk., 1976-03-28: 5.
- «Masa Alderdi Sozialista bat», 682. zk., 1976-04-04: 9.
- «Sozialismoa eta gizartea», 683. zk., 1976-04-11: 8.
- «Bakoitza bere aldetik», 686. zk., 1976-05-02: 18.
- «Denok batera», 687. zk., 1976-05-09: 8.
- «Kristauak Sozialismoaren alde», 692. zk., 1976-06-13: 12.
- «Sozialismoa ez da Ebanjelioa», 693. zk., 1976-06-20: 4.
- «Kristauak, kristau hutsak eta kristau sozialistak», 694. zk., 1976-06-27: 12.
- «Sozialismoa eta kristauak», 695. zk., 1976-07-04: 12.
- «Erdipurdikeria sozialista», 716. zk., 1976-12-12: 11.
- «Masa erakunde sozialista bat», 717-718. zk., 1976-12-19/26: 3.

Zuzen

- «Svetozar Stojanovic. Idealaren eta errealidadearen artean», 1. zk., [1971]: [21-23].

1.2.3. Nazioa eta klasea. Nazionalismoa eta sozialismoa

Liburuak

- *Hizkuntza, etnia eta marxismoa*. Euskal Elkargoa. Baiona. 1971. 323 or.
- *Nazionalismo/Internazionalismo Euskadin*. Hordago. Donostia. 1979. 161 or.
- *PSOE eta euskal abertzaletasuna (1894-1934)*. Hordago. Donostia. 1979. 154 or.

Artikuluak

Anaitasuna

- «Iztueta P., Apalategi J.: *Marxismoa eta nazionalismoa Euskal Herrian*», 285. zk., 1974-11-15: 9.

Argia

- «Integrazioa: Nazionalismo/sozialismo», 918. zk., 1981-12-02: 25.
- «Independentzia: Engels-ek Pablo Iglesias-i», 970. zk., 1983-04-04: 2-4.

Jakin

- Azurmendi, Joxe; Pagola, Manolo: «Lenin. Ohar batzuk nazio-arazoaz», 13. zk., 1980: 6-18.
- «Honela aurkitu zen marxismoa», 30. zk., 1984: 6-25.
- «Beste anekdota bat: Euskadiko PK eta Errepublika Baltikoak», 60. zk., 1990: 77-114.

Zabal

- «Marxismoa eta euskal arazoa. Meakaberriri argitasun batzuk: sujetu aldea - objetu aldea», 11. zk., 1975: 29-44.

Zeruko Argia

- «Marx eta nazioa. Gotzon M. Garate egile», 469. zk., 1972-02-27: 7.
- «Marx eta nazioa (II). Gotzon M. Garate egile», 470. zk., 1972-03-05: 7.
- «Marxismoa eta nazional arazoa Euskal Herrian», 607. zk., 1974-10-20: 3.
- «Internazionalismo», 730. zk., 1977-03-20: 4.

*1.2.4. Teoria politikoa***Liburu zatiak**

- «Burgeseria», in: UZEI (1980): *Politika/1. Hiztegia*. UZEI. Donostia. 77.
- «Euskadi», in: UZEI (1980): *Politika/1. Hiztegia*. UZEI. Donostia. 171-172.
- «Hegemonia», in: UZEI (1980): *Politika/1. Hiztegia*. UZEI. Donostia. 253.
- «Kapitalismoa», in: UZEI (1980): *Politika/1. Hiztegia*. UZEI. Donostia. 286-295.
- «Kolonia», in: UZEI (1980): *Politika/1. Hiztegia*. UZEI. Donostia. 307.
- «Kolonialismoa», in: UZEI (1980): *Politika/1. Hiztegia*. UZEI. Donostia. 307-308.
- «Proletalgoa», in: UZEI (1980): *Politika/1. Hiztegia*. UZEI. Donostia. 419-420.
- «Sistema (politikoa)», in: UZEI (1980): *Politika/1. Hiztegia*. UZEI. Donostia. 438-439.
- «Sozial-demokrazia», in: UZEI (1980): *Politika/1. Hiztegia*. UZEI. Donostia. 439-440.
- «Sozialismoa», in: UZEI (1980): *Politika/1. Hiztegia*. UZEI. Donostia. 441-460.
- «Sozialismo demokratikoa», in: UZEI (1980): *Politika/1. Hiztegia*. UZEI. Donostia. 461-470.
- «Utopia», in: UZEI (1980): *Politika/1. Hiztegia*. UZEI. Donostia. 486.

Artikuluak*Anaitasuna*

- «Demokraziak kontserbatzen», 266. zk., 1973-12-31: 9.

Jakin

- «Diktablanda gogor baten birjaiotza», 19/20. zk., 1981: 173-179.

Zeruko Argia

- «Demokrazia eta demokraziak», 699. zk., 1976-08-08/15: 5.

*1.2.5. Etika eta politika. Zapalkuntza eta indarkeria***Liburuak**

- *Barkamena, kondena, tortura. Estatua kontzientzien kontrolatzailea*. Elkar. Donostia. 2012. 149 or.

Liburu zatiak

- «Bakearen inguruko diskurtsoaren jasangaitza», in: Insausti, Xabier (koord.) (2011): *Euskal Herria: errealitatea eta utopia*. Elkar. Donostia. 51-123.

Artikuluak*Euskaldunon Egunkaria*

- «Egin, ez egon», 1997-12-07: 2.
- «Politikaren kontzeptu karlista bat berriro», 1999-02-24: 5.
- «Biolentziarekin ez: demokraziarekin ezago», 1999-03-09: 5.
- «Ilusiorik gabe, akidurarik ez», 1999-03-30: 3
- «Nazien eta terroristen moralaz», 2000-02-13: 6.
- «Ilustrazio berriaren letoizko urrea», 2000-02-20: 6.

Jakin

- «Biolentzia, biolentziak», 9. zk., 1979: 104-118.
- «Noiz egon da torturak probatzerik?», 12. zk., 1979: 113-115.
- «Nietzsche, Jünger: anekdota baten esanahi paradigmaticoak», 56. zk., 1990: 149-182.

1.3. Euskal pentsamendua*1.3.1. Miguel Unamuno***Liburuak**

- *Bakea gudan. Unamuno, historia eta karlismoa*. Txalaparta. Tafalla. 2012. 151 or.

Liburu zatiak

- «Hitzaurre gisara», in: Soto, Mikel; Soto, Iñaki (2006): *Unamuno*. Elkarlanean. Donostia. 7-10.
- «Unamunoren atarian», in: Aizpurua, Alaitz; Altonaga, Bakarne; Gallettebeitia, Iban; Olariaga, Andoni (koord.) (2012): *Euskal Herriko pentsamenduaren gida*. Udako Euskal Unibertsitatea. Bilbo. 29-47.

Artikuluak*Egan*

- «Bizitza osoa zalantzatan», 3-4. zk., 1999: 97-118.

Enseiukarreen

- «"La revelación que me fue la historia". Unamunoren *Paz en la guerra*-z ohar batzuk», 14. zk., 1999: 25-79.

Jakin

- «Don Miguel-en oroiz», 41. zk., 1986: 91-93.

*1.3.2. Nikolas Ormaetxea Orixe***Liburuak**

- *Zer dugu Orixeren kontra*. Jakin. Tolosa. 1976. 183 or.
- *Zer dugu Orixeren alde*. Jakin. Tolosa. 1977. 347 or.

Liburu zatiak

- «Orixeren ereduak (Mistral eta Orixe)», in: Iztueta, Paulo (ard.) (1991): *Idazlan guztiak. IV. Orixe mendeurrena (1888-1988). Hitzaldiak*. Etor; Eusko Jaurlaritza. Donostia; Gasteiz. 343-355.

Artikuluak*Jakin*

- «Orixe, Juan Carlos I.a eta Alfonso XIII.a: edo umore beltza Gernikan», 17/18. zk., 1981: 150-152.
- «Orixe-ren inguruko garai-giroaz», 39. zk., 1986: 119-139.

*1.3.3. Etienne Salaberry***Liburuak**

- *Etienne Salaberry II. Bere pentsamenduaz (1903-2003)*. Egan. Donostia. 2003. 155 or.

Liburu zatiak

- «Etienne Salaberry-ren pentsamenduaz», in: Sudupe, Pako (prest.) (2004): *Etienne Salaberry (1903-2003)*. Egan. Donostia. 303-451.

Artikuluak*Egan*

- «Salaberry-ren pentsamenduaz (I)», 1-2. zk., 2003: 157-222.

1.3.4. Karlos Santamaria

Liburuak

- *Karlos Santamariaren pentsamendua*. Jakin; UPV/EHU. Donostia. 2013. 430 or.

Liburu zatiak

- «Aitzin-oharra», in: Agirrebaltzategi, Paulo; Apaolaza, Xabier; Torrealdei, Joan Mari; Eizagirre, Xabier; Ibarra, Andoni; Intxausti, Joseba (2013): *Karlos Santamaria gaiez gai*. Jakin; UPV/EHU. Donostia. 17-19.
- «Biografia-berriak (Karlos Santamaria mintzo da)», in: Santamaria, Karlos (2013): *Karlos Santamaria. Euskarazko idazlanak*. Jakin; UPV/EHU. Donostia. 23-30.

Artikuluak

Berria

- «Hamar urte: Karlos Santamariaren oroiz», 2007-12-30: 7.

Euskaldunon Egunkaria

- «Filosofia pertsonalista euskal kulturari lotuta», 1991-04-14: 24.

Ikastola

- «Sinbolo eta errealitate», 2. zk., 1991-05: 3.

Jakin

- «Karlos Santamariari omenalditxo gisa», 61. zk., 1990: 87-108.
- «Filosofia pertsonalistaren maisu bat: Karlos Santamaria», 65. zk., 1991: 63-87.
- «K. Santamaria: askatasunaren eta bakearen borrokalaria», 66. zk., 1991: 45-63.

RIEV. Revista Internacional de Estudios Vascos

- «Karlos Santamariaren gogoeta orain eta hemen», 37,1. zk., 1992: 288-300.

Uztaro

- «Santamariaren pentsamendu atarikoak», 20. zk., 1997: 61-76.

1.3.5. Jose Maria Arizmendiarieta. Kooperatibismoa

Liburuak

- *El hombre cooperativo. Pensamiento de Arizmendiarieta*. Lan Kide Aurrezkia. Donostia. 1984. 862 or.

- *Filosofía personalista y cooperación. Filosofía de Arizmendiarieta*. Euskal Herriko Unibertsitateko Argitarapen Zerbitzua. [Donostia]. [1984]. 50 or.
- *La idea cooperativa: del servicio a la comunidad a su nueva creación*. Gizabidea Fundazioa. Aretxabaleta. 1996. 42 or.

Liburu zatiak

- «Nota previa», in: Arizmendiarieta, Jose Maria (1984): *Emancipación obrera: la cooperación*. s.n. s.l. 5-6.
- «Prólogo. Hitzaurrea», in: Arizmendiarieta, Jose Maria (1984): *Emancipación obrera: la cooperación*. s.n. s.l. 7-19.
- «Nota previa», in: Arizmendiarieta, Jose Maria (1984): *La empresa para el hombre*. s.n. s.l. 5-6.
- «Preámbulo», in: Arizmendiarieta, Jose Maria (1984): *La empresa para el hombre*. s.n. s.l. 7-16.
- «Prólogo a la segunda edición», in: Azurmendi, Joxe (1992): *El Hombre Cooperativo. Pensamiento de Arizmendiarieta*. Otalora. Aretxabaleta. 17-23.
- «Hitzaurrea», in: Agirre, Nerea eta beste (2000): *Lankidetzta. Arizmendiarietaren eraldaketa proiektua*. Lanki Ikertegia; Mondragon Unibertsitatea. Eskoriatza. 13-17.
- «Lana eta balio kooperatiboak / El trabajo y los valores cooperativos», in: Calvo Serraller, Francisco; Azurmendi, Joxe (2005): *Gipuzkoako Urrezko Domina — Gipuzkoako Urrezko Plaka. Donostia, 2005eko martxoaren 17an*. Gipuzkoako Foru Aldundia. Donostia. 34-70.
- «Simpleza y complejidad de un pensamiento», in: Altuna Gabilondo, Larraitz (koord.) (2008): *La experiencia cooperativa de Mondragón. Una síntesis general*. Lanki-Huhezi. Eskoriatza. 75-82.

Artikuluak

Euskaldunon Egunkaria

- «Arizmendiarieta eta gu», 2001-11-21: 3.

Hemen. Erlijio gogoetarako aldizkaria

- «Arizmendiarietaren gizaki kooperatiboaz», 43. zk., 2014-07/09: 43-54.

Noticias de Gipuzkoa

- «De Arizmendiarieta y el dilema del prisionero», 2015-04-22: 5.

RIEV. Revista Internacional de Estudios Vascos

- «El pensamiento de Arizmendiarieta en su contexto. En el centenario de su nacimiento», 61,1. zk., 2016: 161-171.

T.U. Lankide

- «Arizmendiarieta-ren pentsamendu azterketa», 272. zk., 1984-06/07: 12-14.
- «Kooperatibismoaren argiak eta ilunak», 371. zk., 1993-07: 13-14.

1.3.6. Jon Mirande

Liburuak

- *Mirande eta kristautasuna*. Caja de Ahorros Provincial de Guipúzcoa. Donostia. 1978. 167 or.
- *Schopenhauer, Nietzsche, Spengler Miranderen pentsamenduan*. Susa. Donostia. 1989. 184 or.
- *La presencia de Nietzsche en los pensadores vascos Ramiro de Maeztu y Jon Mirande*. Euskalerriaren Adiskideen Elkarte - Arabako Batzordea. Gasteiz. 2002. 47 or.

Liburu zatiak

- «Nietzsche-ren itzal argia. Ohar orokor Miranderi sarrerakoak», in: Askoren artean (1989): *Baloreak gizartean*. Udako Euskal Unibertsitatea. Bilbo. 111-152.

Artikuluak

Anaitasuna

- «Mirande puskaz puska berraurkitu», 353. zk., 1977-12-15: 29-32.
- «Miranderen erreakzio politikoa», 353. zk., 1977-12-15: 33-34.
- «Mirande eta minori herriak Europan», 353. zk., 1977-12-15: 35.
- «Mirande eta mendebaldearen kultur krisia», 353. zk., 1977-12-15: 36.
- «Mirande, eskandal-harria», 353. zk., 1977-12-15: 37.

Jakin

- «Miranderen kritika Iraultza Frantsesari», 52. zk., 1989: 69-87.
- «Miranderen kritika Iraultza Frantsesari (II)», 53. zk., 1989: 81-114.
- «Mirande, berriro (heriotzaren 25. urteurrenean)», 106. zk., 1998: 31-43.

Xaguxarra

- «Ion Miranderen oroiz», 2. zk., 1981: 7-8.

1.3.7. Rikardo Arregi

Liburu zatiak

- «Rikardo Arregiri hitzurre politikoa», in: Arregi, Rikardo (1972): *Herriaren lekuko*. Jakin. Tolosa. 15-76.
- «"Gazteria berria"ren kontzeptua», in: Askoren artean (1996): *Rikardo Arregi, gizona eta garaia*. M. Larramendi Kultur Bazkuna. Andoain. 287-311.
- «Rikardo kazetari eta saiolari», in: Askoren artean (1996): *Rikardo Arregi, gizona eta garaia*. M. Larramendi Kultur Bazkuna. Andoain. 313-340.
- «Kulturgintzako planteamendu berriak», in: Askoren artean (1996): *Rikardo Arregi, gizona eta garaia*. M. Larramendi Kultur Bazkuna. Andoain. 341-378.
- «Euskalgintza berdin gizagintza», in: Askoren artean (1996): *Rikardo Arregi, gizona eta garaia*. M. Larramendi Kultur Bazkuna. Andoain. 379-432.

1.3.8. Jose Luis Alvarez Enparantza Txillardegi

Artikuluak

Berria

- «Txillardegiren ohorez: ETAre zikloa», 2011-11-19: 10.

Jakin

- «Txillardegiren saioa: hastapenen bila», 114. zk., 1999: 17-45.

1.3.9. Euskal pentsamendua. Euskal pentsalariak

Liburu zatiak

- «Mitxelena bere lekuratzeko», in: Mitxelena, Salvatore (1984): *Idazlan guztiak II*. Editorial Franciscana Aránzazu. Oñati. XVII-XCVI.
- «Irakaskuntza eta pentsamendua Euskal Herriko historian», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (1985): *Euskal Herria. Historia eta gizartea / Historia y sociedad*. Lan Kide Aurrezkoa. Donostia. 357-386.

Artikuluak

Berria

- Azurmendi, Joxe; Elustondo, Miel A.; Sudupe, Pako: «Eusebio Osa hil zela 20 urte», 2013-02-22: 35.

Euskaldunon Egunkaria

- «Historia, prehistoria», 1999-02-03: 5.
- «Euskal zibilizazioa: sugearen iraultza», 1999-04-13: 5.

Hegats

- «Euskarazko saioa XX. mendean», 4. zk., 1991-06: 177-199.
- Azurmendi, Joxe eta beste: «Bide berriak. Mahai ingurua», 4. zk., 1991-06: 201-204.

Herria 2000 Eliza

- «Baroja gora, Baroja behera», 41. zk., 1982-01: 5.

Jakin

- «Hamar urtetik hamar urtera, ideologia berri bat?», 10. zk., 1979: 81-82.

RIEV. Revista Internacional de Estudios Vascos

- «Pensamiento personalista en Euskadi en torno a la guerra», 41,1. zk., 1996: 77-98.

1.4. Herria, kultura, hizkuntza, nazioa

Liburuak

- *Espainolak eta euskaldunak*. Elkar. Donostia. 1992. 583 or.
- *Los españoles y los euskaldunes*. Hiru. Hondarribia. 1995. 527 or.
- *Demokratak eta biolentoak*. Elkar. Donostia. 1997. 137 or.
- Vilar, Pierre; Azurmendi, Joxe: *El hecho catalán. El hecho portugués*. Hiru. Hondarribia. 1999. 211 or.
- *Espainiaren arimaz*. Elkarlanean. Donostia. 2006. 283 or.
- *Humboldt: hizkuntza eta pentsamendua*. Udako Euskal Unibertsitatea. Bilbo. 2007. 422 or.
- *Volksgeist - Herri gogoa. Ilustraziotik nazismora*. Elkarlanean. Donostia. 2007. 336 or.
- *Historia, arraza, nazioa. Renan eta nazionalismoaren inguruko topiko batzuk*. Elkar. Donostia. 2014. 629 or.
- *Hizkuntza, nazioa, estatua*. Elkar. Donostia. 2017. 118 or.
- *Beltzak, juduak eta beste euskaldun batzuk*. Elkar. Donostia. 2018. 131 or.

Liburu zatiak

- «Euskadi-Alemania bion literaturan eta filosofian», in: Tuñón de Lara, M. (arg.) (1987): *Gernika: 50 años después (1937-1987). Nacionalismo, República, Guerra Civil*. Euskal Herriko Unibertsitateko Argitalpen Zerbitzua. Bilbo. 269-297.
- «Euskal Herriaren ikusmolde alemanaz», in: Askoren artean (1991): *Eusko Ikaskuntzaren XI. Kongresoa. Kultur antolabide berriak: Euskal Herria eta Europa / XI Congreso de Estudios Vascos: "Nuevas formulaciones culturales: Euskal Herria y Europa"*. Eusko Ikaskuntza. Donostia. 291-300.
- «Esencia y esencialismo: análisis de un concepto. Notas para una relectura de Herder», in: Palacios, Xabier (arg.) (1992): *Ética y nacionalismo. Nazionalismo Konparatuen Ikasketarako Institutua*. Gasteiz. 163-220.
- «Topoi nazional/nazionalistak ernazimentuan: Camõesen "Os Lusíadas"», in: Garzia, Pruden; Zaldua, Iban (1995): *Historia: zientzia ala literatura? Historiari buruzko gogoeta sorta*. Udako Euskal Unibertsitatea. Bilbo. 89-146.
- «Topoi nacionales/nacionalistas en el Renacimiento: "Os Lusíadas" de Camoes», in: Apalategi, Jokin; Palacios, Xabier (arg.) (1995): *Nacionalidad y cultura. Pluralismo cultural y transnacionalización (II)*. Nazionalismo Konparatuen Ikasketarako Institutua. Gasteiz. 37-92.
- «Hizkuntza eta talde-nortasuna», in: Azurmendi, Joxe (zuz.) (1998): *Hizkuntza eta talde-nortasuna*. Euskal Herriko Unibertsitateko Argitalpen Zerbitzua. Bilbo. 13-15.
- «Epilogo. Irakurketari jarraituz gogoetan», in: Aiestaran, Ignazio (2003): *Munstro abertzalea*. Elkar. Donostia. 85-135.
- «Hitzaurrea», in: Arregi, Xabier (2006): *Herria, hiria, nazioa. Zibilismoaren sustraiak*. Pamiela. Iruñea. 9-18.
- «Hizkuntza, askatasunaren espazioa», in: Bilbao Bilbao, Begoña; Perez Urraza, Karmele; Perez Urraza, Kepa (arg.) (2007): *Paulo Iztueta. Euskal pentsamenduaren eraikitzaile*. Euskal Herriko Unibertsitateko Argitalpen Zerbitzua. Bilbo. 79-108.
- «Euskal Herritik», in: Esparza Zabalegi, Jose Mari (2009): *Cien razones por las que dejé de ser español*. Txalaparta. Tafalla. 10-13.
- «Atariko. Juduaren espiluan euskaldun bat ikusten da», in: Uranga Alvarez, Mitxelko (2010): *Espektroak. Euskal terroristak. Utriusque Vasconiae*. Donostia. IX-XXX.
- «Historia ez da ikusten, asmatu egiten da», in: Korta, Kepa; Larrazabal, Jesus Mari (arg.) (2011): *Gogoz, hitzez eta egitez. Pello Huiziri eskainitako lanak*. Euskal Herriko Unibertsitateko Argitalpen Zerbitzua. Bilbo. 121-148.
- «Hitzaurrea», in: Arrieta, Joxe Austin (2013): *Berriro eta behin. Euskara dela eta. Txillardegí gogoan*. Txalaparta. Tafalla. 7-18.

- «Nafarroatik Nafarroara. Epilogo gisa», in: Gartzia, Pruden (2015): *Nafarroako auziaz*. Elkarlanean. Donostia. 89-125.

Artikuluak

Cuadernos de Ontología - Ontology Studies

- «Humboldt: hizkuntza eta pentsamendua», 5-6. zk., 2006: 277-287.

Euskaldunon Egunkaria

- «Loiola: berriz ere kapitain espainola», 1991-02-22: 3.
- «Karlos V.a eta bere asaba Noe», 2000-07-16: 6.
- «Etorkiaren mitoak eta genealogiak», 2000-10-15: 6.

Herria 2000 Eliza

- «Internazionalista guztiz arrazoizkoak», 45. zk., 1982-06: 5.
- «Mitoak zopatan ere», 46. zk., 1982-07/08: 5.

Jakin

- «Zergatik eta zertarako euskaldun? (Intxausti adiskideari erantzun irikia, eta beste guztieri)», 27/28. zk., 1967: 66-91.
- «Bakantzetan historia ikasi», 16. zk., 1980: 73-75.
- «E. Amezaga: Autores Vascos», 33. zk., 1984: 93-96.
- «Goethe: literatura nazional unibertsala», 111. zk., 1999: 63-99.
- «Pio Barojaren euskotasunaz. Jon Mirande», 158. zk., 2007: 123-125.
- «Sarrionandia: nazioaren kontzeptua behelaino artean», 207. zk., 2015: 11-65.

Literatur Gazeta

- «Euskal Nortasunaren Animaliak», 7. zk., 1987-10: 1; 3.

RIEV. Revista Internacional de Estudios Vascos

- Azurmendi, Joxe; Agirreazkuenaga, Joseba: «Presentación», 41,2. zk., 1996: 299-302.
- «W. von Humboldt: el concepto de individuo y la búsqueda de un nuevo humanismo. Banakoaren kontzeptua humanismo berri baten bila», 41,2. zk., 1996: 305-334.
- «Martínez Montoya, Josetxu. La construcción nacional de Euskal Herria. Etnicidad, política y religión», 44,2. zk., 1999: 515-517.
- Azurmendi, Joxe; Agirreazkuenaga, Joseba: «Aitzin solasa», 48,1. zk., 2003: 11-14.
- «Humboldt eta Renanen nazio kontzeptua», 48,1. zk., 2003: 91-124.
- «Ein Denkmal der Achtung und Liebe. Humboldt über die baskische Landschaft», 48,1. zk., 2003: 125-142.

Zeruko Argia

- «Baiña zergatik eta zertako euskaldun?», 205. zk., 1967-01-29: 3.
- «Zertako euskaldun?», 217. zk., 1967-04-23: 7.
- «San Martin adiskideari», 247. zk., 1967-11-26: 3.
- «"Lenguaje y pensamiento"», 430. zk., 1971-05-30: 7.

- «Hizkuntza eta Pentsakera», 472. zk., 1972-03-19: 7.

1.5. Antropologia filosofikoa. Gizaberea

Liburuak

- *Gizona abere hutsa da*. Jakin. Tolosa. 1975. 164 or.
- *Gizaberearen bakeak eta gerrak*. Elkar. Donostia. 1991. 243 or.
- *Gizabere kooperatiboaz*. Jakin. Donostia. 2016. 197 or.

Liburu zatiak

- «Hitzaurrea», in: Azkune Mendia, Iñaki (1989): *Zezenak Euskal Herrian. Gure baitan dituzten erro luze- ezkutuat*. Udako Euskal Unibertsitatea. Bilbo. V-XII.
- «Antropologia Filosofikoa», in: Azurmendi, Joxe; Bengoetxea, Juan Bautista; Garmendia, Joana; Soto, Iñaki (arg.) (2004): *Filosofiako Gida. Filosofian aritzeko oinarriak: gida bibliografiko eta metodologikoa*. Udako Euskal Unibertsitatea. Bilbo. 273-281.
- «Hitz bi atarian», in: Irigoras, Angel (2008): *1865-1987: Zegamako papelera. 122 urte lanean*. Erroteta. Amorebieta. 9-12.

Artikuluak

Anaitasuna

- «Noizdanikoa dugu gizona?», 327. zk., 1976-11-01: 26.

Jakin

- «Giza parkerako arauak (Sloterdijk eztabaida) [Lehen zatia laburpena]», 122. zk., 2001: 11-13.
- «Heidegger, Sloterdijk eta (in)humanismoa», 122. zk., 2001: 85-91.

Zeruko Argia

- «Erljio ala kanibalismo?», 731. zk., 1977-03-27: 7.

1.6. Etika eta balioak. Erlatibismoa

Liburuak

- *Euskal Herria krisian*. Elkarlanean. Donostia. 1999. 281 or.
- *La violencia y la búsqueda de nuevos valores*. Hiru. Hondarribia. 2001. 159 or.

Artikuluak

Euskaldunon Egunkaria

- «Gaitzespenaren balioaz gehiago», 1999-03-03: 5.
- «Dena erlatiboa bai, baina ez dena», 2000-03-09: 5.
- «Beti moralaz kalakan», 2000-05-07: 6.
- «Baloreak ala balioak?», 2000-06-11: 6.

Hik hasi

- «Indarkeria eta balio berrien bilaketa», 30. zk., 1998-07: 6-35.

Jakin

- «Adimen beartzea», 12. zk., 1960: 57-65.

1.7. Erljioa

Liburuak

- *Azken egunak Gandiagarekin. Adiskidearen heriotzaren aurrean bakarriketak*. Elkar. Donostia. 2009. 489 or.

Liburu zatiak

- «Filosofia sobietarraren erlijio kritika. Problema antzean begiratuta», in: Askoren artean (1971): *Erljioa hauzipean*. Jakin. Tolosa. 125-202.
- Azurmendi, Joxe; Mujika, Jexux Mari: «Hitzaurre gisara. Erljio kritikaren krisia», in: Askoren artean (1975): *Marx eta Jesus Europan*. Jakin. Tolosa. 11-72.
- «Pentsamendu erlijiosoaren iturburuak Kolakowskiren arabera», in: Askoren artean (1975): *Marx eta Jesus Europan*. Jakin. Tolosa. 195-242.

Artikuluak

Anaitasuna

- «Zer egin? edo "teologia politikoa"», 215. zk., 1971-07-15: 8.

Aránzazu/Arantzazu

- «Alemania-tik. St. Ludgeri elizatik», 46/453-454. zk., 1967-08/09: 38-39.

Egan

- «San Paulo'ren mundu-berriztea», 4-6. zk., 1962-07/12: 250-256.

Jakin

- «Jainkoaren billa (Leturia ta Txillardegi)», 20. zk., 1965: 38-46.

1.8. Zientzia, teknika eta gizartea

Liburuak

- *Teknikaren meditazioa*. Kutxa Fundazioa. Donostia. 1998. 267 or.

Liburu zatiak

- «Gizartea zientziaren menpe», in: Askoren artean (1994): *IV. Ihardunaldi medikoak. "Aurrerapen terapeutikoak"*. Osasungoa Euskalduntzeko Erakundea. Donostia. 46-48.

Artikuluak

Hegats

- «Eranskina: Zientzia ideologietatik libre ote den», 54. zk., 2017: 62-63.

2. Politika

2.1. Euskal Herriko politika

2.1.1. Euskal nazionalismoa

Artikuluak

Argia

- «Bideak eramaten gaitu. Haize batek bezala», 1.013. zk., 1984-04-22: 15.
- «Frankismoak egurra eta demokraziak burla», 1.141. zk., 1987-03-08: 58.
- «Ideia garbietako nafar praktikantea», 1.666. zk., 1998-04-05: 28.

Deia

- «Euskal Herri ala Euzkadiko seinorio», 1977-07-23.
- «Euskal nazionaren alde eta kontra», 1977-07-30.
- «Nazio, tradizio, ala zer demonio garen», 1977-08-12: 2.
- «Estatutuak zer izan behar duen eta zertarako izan behar duen», 1977-08-20.

Egin

- «Hiru logo diamono», 1990-07-18: 15.

Jakin

- «Euskadiren kontzeptua galdu zaigu», 16. zk., 1980: 91-96.

Zeruko Argia

- «Diferentziak», 684-685. zk., 1976-04-18/25: 5.

2.1.2. Gatazka politikoa. Errepresioa eta indarkeria

Liburuak

- *Oraingo gazte eroak. Gogoetak ETaren sorrera inguruko kultur giroaz eta gaurkoaz*. Luma Liburuak. Irun. 1998. 158 or.

Liburu zatiak

- «Das Baskenland», in: Askoren artean (1970): *Der totalitäre Gottesstaat. Die Lage der Christen in Portugal, Spanien und im Baskenland*. Patmos. Düsseldorf. 81-139.
- «Torturaren inguruan, behin eta berriro», in: Torturaren Aurkako Taldea (2004): *Tortura Euskal Herrian. 2003 Txostena*. Torturaren Aurkako Taldea. s.l. 13-31.
- «Sobre la tortura, una y otra vez», in: Torturaren Aurkako Taldea (2004): *Tortura en Euskal Herria. Informe 2003*. Torturaren Aurkako Taldea. s.l. 15-31.

Artikuluak*Aránzazu/Arantzazu*

- «Nik gerra zibila espero dut», 58/597. zk., 1981-06: 13-15.

Argia

- «Gunadhya», 916. zk., 1981-07-12: 23-24.
- «Juan Karlos Alberdi Martirena, Agur Adiskide», 1.204. zk., 1988-06-26: 17.

Berria

- «Oi Jüstizia ingüstua, igorri naizü herriti», 2004-06-05: 5.
- «Pozaren eta amorruren eguna», 2010-04-13.
- «Ez da egia Justiziak funtzionatzen duela», 2010-04-20: 6.

Egin

- «Pesimismoa negoziaketari buruz», 1983-07-15: 20.

Egunero

- «Hamar, hamaika preso lagunak», 2003-02-25: 15.

Euskaldunon Egunkaria

- «Biktimak: torturatuak», 1999-03-21: 6.
- «Su-etena eta prentsa», 1999-11-13: 3.
- «"PSOEek zerbait egingo duen itxaropena dut" [ETAren su-etenen amaiera. Inkesta]», 1999-12-01: 13.
- «Gaitzespenaren psikosia», 2000-02-04: 5.

Gara

- «Lokamuts baten kontakizuna», 2003-11-16: 57.

Herria 2000 Eliza

- «Nik gerra zibila espero dut», 33. zk., 1981-04: 7-8.
- «Torturen probarik ez omen dago», 42. zk., 1982-02: 5.
- «Pesimismoa negoziaketari buruz», 57. zk., 1983-09: 39-40.

Jakin

- «"ETA asesina"», 9. zk., 1979: 90.
- «Polizia Euskadin», 9. zk., 1979: 91-93.
- «Errepresiotik gerra zibilera?», 17/18. zk., 1981: 181-184.
- «Don Beldur errege», 19/20. zk., 1981: 141-142.
- «Don Rodrigoren konplexua», 19/20. zk., 1981: 145-146.
- «Pesimismoa negoziaketari buruz», 28. zk., 1983: 146-147.
- «Torturak berriz ere», 28. zk., 1983: 149-150.
- «Estradiziorik ez, eta kitto», 33. zk., 1984: 89-90.
- «Torturaren kontua berriz ere», 33. zk., 1984: 93.
- «Errefuxiatuak ez dira pertsonak», 39. zk., 1986: 91-93.
- «Negoziatu, bai (Iranekin)», 41. zk., 1986: 96-98.

*2.1.3. Mugimenduak. Alderdiak. Erakundeak**Artikuluak**Egin*

- «Ezker abertzalea zertan den (I). Igeri egin eta ez busti nahi», 1977-12-02: 15.
- «Ezker abertzalea zertan den (II). Legalitatearen eta ilegalitatearen artean», 1977-12-04: 15.
- «Ezker abertzalea ala Suárez ageri da gaur legitimuago?», 1977-12-11: 15.
- «Ezker abertzalea zertan den (IV). Hau ez da krisis bat, agonia da», 1977-12-16: 15.
- «Ezker abertzalea zertan den (V). Ezker abertzalea ez da oraingo protagonista», 1977-12-21: 15.

Herria 2000 Eliza

- Azurmendi, Joxe; Agirrebaltzategi, Paulo; Pagola, Manolo: «Independentistak. Artzai onaren ardi beltzak», 17. zk., 1979-11: 33-36.

Jakin

- «PNV eta euskal indarren batasuna», 1. zk., 1977: 117-122.
- «LANTZEN: ELA-ren aldizkari sindikala sortu da», 10. zk., 1979: 78-81.
- «Erreferenduaren biharamunean», 12. zk., 1979: 118-119.
- «Nora doa PNV?», 31. zk., 1984: 91-93.
- «Zenbat inteligentzia du Eusko Jaurlaritzak?», 39. zk., 1986: 98-101.
- «PNV/EA», 41. zk., 1986: 101-102.

Zeruko Argia

- «Biba Euskadi nazi», 679. zk., 1976-03-14: 6-7.
- «Sozialismoa: irtenbide gabe?», 706. zk., 1976-10-03: 2.
- «Sozialismo bat, ez bi eta hiru», 708. zk., 1976-10-17: 4.
- «Sozialisten batasunaz», 709. zk., 1976-10-24: 9.
- «Talde eta Alderdi artean», 715. zk., 1976-12-05: 3.
- «Promesak», 732. zk., 1977-04-03: 3.

2.2. Euskal Herritik kanpoko politika

2.2.1. Europa

Liburu zatiak

- «Itzaurrea», in: Askoren artean (1965): *Europa*. Jakin. Tolosa. 5-7.

Artikuluak

Anaitasuna

- «Alemaniatik», [150]. zk., 1967-09: 4.
- «Europatik zear», [150]. zk., 1967-09: 4.
- «Alemaniatik. Demokrazia: requiescat in pace», 161. zk., 1968-05-30: 6.
- «Alemaniatik. Ezkertiar barrien azkeneko urtea», 163. zk., 1968-06-30: 5.
- «Alemaniatik. Berlingo milla ta bat gau gorriak», 167. zk., 1968-08-30: 6.
- «Alemaniatik. Mugea igaroten dabenak», 169. zk., 1968-09-30: 5.
- «Alemaniako demokrazia erritarra», 170. zk., 1968-10-15: 10.
- «Yugoslaviako Errealidadea», 177. zk., 1969-11-30: 3.
- «Yugoslavia. Ekonomiazko gorabehera batzuek», 178. zk., 1969-12-15: 7.
- «Serbiarren hegemonismoa politikan Yugoslavian», 179. zk., 1969-12-30: 8.
- «Yugoslavia 1970: industriako larrialdiak», 184. zk., 1970-03-15: 3.
- «Yugoslavia 1970: politikazko desegokitasuna», 189. zk., 1970-05-30: 3.
- «Yugoslavia: Tito? Diktadura bat», 190. zk., 1970-06-15: 3.
- «Yugoslaviako Alderdi Komunista», 191. zk., 1970-07-15: 3.
- «Yugoslaviako Alderdi K. (II)», 192. zk., 1970-07-30: 3.
- «Yugoslaviaren kondaira gogorra», 197. zk., 1970-10-15: 6.
- «Yugoslavia. Federazio kontzeptuaren krisia», 203. zk., 1971-01-15: 6.
- Azurmendi, Joxe; Agirrebaltzategi, Paulo; Torrealдай, Joan Mari: «Herrialde guztietan», 287. zk., 1974-12-15: 10-11.

Aránzazu/Arantzazu

- «Bi Dinamarkak», 48/471. zk., 1969-04: 6-7.
- «Errege bat dago Suezia-n», 48/473. zk., 1969-06: 20-21.

Jakin

- «Estremismoen pizkunde NPD. Alemania-ko politikan», 30. zk., 1968: 46-50.
- «Pragan: Kafkaren prozesu gorriak», 12. zk., 1979: 147-151.
- «Errioxa Errioxa da», 19/20. zk., 1981: 143-144.
- «OTAN izango da laster naturalena», 33. zk., 1984: 113-118.

Zeruko Argia

- «Sobietar Batasunaren 50 urte (I)», 518. zk., 1973-02-04: 6.
- «Sobietar Batasunaren 50 urte (eta II)», 520. zk., 1973-02-18: 6.

2.2.2. Nazioartea

Artikuluak

Anaitasuna

- «Bakea. Gabonetako karta bat», [153]. zk., 1967-12: 4.

Aránzazu/Arantzazu

- «Genozidioaz», 48/472. zk., 1969-05: 8-9.

Gara (Mugalari)

- «Sala de torturas», 1999-06-05: 5.

Jakin

Mendebaldea berriro demofaxismorantz», 41. zk., 1986: 104-105.

Zeruko Argia

- «Fidel Castro ta Douglas Bravo», 370. zk., 1970-04-05: 3.
- «Mao eta Nortasun-kultoa», 445. zk., 1971-09-12: 7.
- «Kapitalistak eta komunistak eskuz-esku», 545. zk., 1973-08-12: 5.
- «Zesarokraziak eta potentzia haundiak», 700. zk., 1976-08-22: 6-7.
- «Historiaren historiak», 704. zk., 1976-09-19: 6.
- «Preso politikoa», 737. zk., 1977-05-08: 5.

3. Hizkuntza

3.1. Euskara eredu eta batasuna. Euskararen corpora

3.1.1. Euskara eredu

Artikuluak

Anaitasuna

- «Orthographia tekniko eta szientifikoaz», 275. zk., 1974-05-15: 12.

Jakin

- «Hizkuntz ereduaren eztabaida. Jakinlarien bilerak», 158. zk., 2007: 77-120.

Oh! Euzkadi

- «Euskara batua eta euskara literarioa», 9. zk., 1981-05: [5-9].
- «Hizkera standard. Hizkera literarioa», 10. zk., 1981-06: [4-7].

Zeruko Argia

- «Gipuzkera bai, lapurtera ere bai», 468. zk., 1972-02-20: 3.

3.1.2. Euskara Batua. Euskaltzaindia

Artikuluak

Anaitasuna

- «Euskal Akademiaren urrezko ezteguetan», 168. zk., 1968-09-15: 6-7.
- «Batasunaren kutxa», 196. zk., 1970-09-30: 8.

Aránzazu/Arantzazu

- «Arantzazu'ko Euskaltzaleen Biltzarrea», 44/125. zk., 1964-01: 22-23.
- «"Euskaldunentzat Gramatika Euskeraz". Fernando Mendizabal-ekin hizketan», 49/472. zk., 1970-03: 32-33.

Argia

- «Gipuzkera bai, lapurtera ere bai», 1.842. zk., 2002-02-17: 45.

Egan

- «Euskaltzaleen batzarrea Arantzazu-n», 4-6. zk., 1963-07/12: 187-193.

Jakin

- «"H" letrari buruz galdezka», 20. zk., 1965: 25-27.
- «Eta zer dio gaur Euskaltzaindiak?», 29. zk., 1983: 133.
- «Jakín Talde historikoa: euskara batuaren memoria eta etorkizuna», 225. zk., 2018: 24-26.

Zeruko Argia

- «"Euskaldunentzat Gramatika Euskeraz". Fernando Mendizabal-ekin hizketan», 357. zk., 1970-01-04: 7.
- «Batasunaren inguruan», 625. zk., 1975-02-23: 3.
- «Denok bat», 626. zk., 1975-03-02: 3.

3.2. Euskara gizartean. Euskararen estatusa*3.2.1. Soziolinguistika**Artikuluak**Jakin*

- «Neskatxak ez dute euskeraz itzegin nai... eta arrazoia daukate», 16. zk., 1964: 62-68.
- «Diskurtso berria mintzaira zaharraren baitatik», 42/43. zk., 1987: 119-141.

*3.2.2. Diskriminazioa eta jazarpena. Berreskurapena eta normalizazioa**Liburu zatiak*

- «Die Bedeutung der Sprache in Renaissance und Reformation und die Entstehung der baskischen Literatur im religiösen und politischen Konfliktgebiet zwischen Spanien und Frankreich», in: Moelleken, Wolfgang W.; Weber, Peter J. (arg.) (1997): *Neue Forschungsarbeiten zur Kontaktlinguistik*. Dümmler. Bonn. 30-37.

*Artikuluak**Argia*

- «Egiaren orduan euskara ez da problema», 891. zk., 1980-11-02: 23.
- «Euskaltzaleak eta politikoak», 894. zk., 1980-11-30: 25.
- «Zertarako euskara?», 895. zk., 1980-12-07: 24.
- «Euskararen arrazoiak», 897. zk., 1980-12-28: 24.
- «Euskara ez da kultura», 900. zk., 1981-01-25: 23.
- «Defentsibatik ofentsibara», 902. zk., 1981-02-08: 24.

- «Terrorismoa eta euskara», 906. zk., 1981-03-22: 24.
- «Bakea eta euskara», 908. zk., 1981-04-12: 26.
- «Birreuskaldundu: euskal gizarte txikitua berritu», 911. zk., 1981-05-17: 23.
- «Proiektu global bat: integrazioa», 917. zk., 1981-07-19: 25.
- «Ulises: kreazioa ala normalizazioa (edo UZEI eta James Joyce)», 924. zk., 1982-02-21: 26-27.
- «Enekok erdaraz irakurtzen du», 933. zk., 1982-05-16: 27-28.
- «Bategin ezin duena, bego bakarrik», 1.192. zk., 1988-03-27: 58.
- «Euskararen borroka: herri mogimenduak antolatzekeko ordua», 1.200. zk., 1988-05-29: 58.

Deia

- «Zer gertatzen zaio Mitxelenari?», 1982-01-06.

Egin

- «¿Se puede dialogar sobre UZEI?», 1982-01-31: 18.
- «La cuestión del "monopolio" UZEI», 1982-02-04: 16
- «Arotzak eta poetak», 1985-04-30: 5.
- «Eusko Jaurlaritzaren hizkuntz politika: Ez dago kolaboratzerik», 1988-03-25: 4.

Euskaldunon Egunkaria

- «Korrika Martin Ugalderekin», 1993-03-25: VII.

Herria 2000 Eliza

- «Euskal kulturaren ataka estu bat», 43. zk., 1982-03/04: 5.
- «Euskara eta euskal-politika», 44. zk., 1982-05: 5.
- «Plan orokor bat euskararentzat», 48. zk., 1982-10: 5.

Jakin

- «Euskalarien Nazioarteko Jardunaldiak», 16. zk., 1980: 124-133.
- «Puntualizazioak (Juan San Martinek egindako gutunari erantzunez)», 17/18. zk., 1981: 227.
- «UZEI auzitan edo normalizazio bideak auzitan», 23. zk., 1982: 77-120.
- «Soldaduzka eta euskara», 26/27. zk., 1983: 266-267.
- «PNVko buruzagiak euskaraz ikasten», 31. zk., 1984: 90.
- «Euskal Kulturaren Batzarrea», 31. zk., 1984: 94-95.
- «Euskadiko kale eta bideetan ibili», 31. zk., 1984: 97-98.
- «Koldo Mitxelena hil da», 45. zk., 1987: 165-168.

Zeruko Argia

- «Natur Zientzietako Hiztegia Arantzadik emana», 720. zk., 1977-01-09: 37.
- «Natur Zientzietako Hiztegia Arantzadik emana», 721. zk., 1977-01-16: 37.
- «Burgesak eta euskara», 731. zk., 1977-03-27: 5.

3.2.3. Euskal unibertsitatea

Artikuluak

Egin

- «Zorroagan euskaraz ikasi», 1984-06-08: 5.
- Azurmendi, Joxe; Alvarez Enparantza, Jose Luis; Bakaikoa, Baleren; Apalategi, Jokin; Urkola, Mikel: «U.P.V.ko irakasle kontratatuen alde», 1990-06-01: 20.

Euskaldunon Egunkaria

- Azurmendi, Joxe; Intxausti, Joseba; Iztueta, Paulo; Mujika, Alfontso: «Juan Jose Goirienea», 1993-04-07: 2.
- «Irakaslego Propioaren alde Euskal Herrian», 1998-03-11: 2.

Jakin

- «Unibertsitatea eta euskara», 28. zk., 1983: 147-148.
- «Doktoreak honoris causa Euskal Herriko Unibertsitatean», 54. zk., 1989: 231-237.

3.3. Nazio hizkuntzak. Hizkuntza gutxituak

Artikuluak

Anaitasuna

- «Yugoslaviako nazino-izkuntzak», 181. zk., 1970-01-30: 3.
- «Albanera Literario Batua (I)», 257. zk., 1973-06-30: 9.
- «Albanera Literario Batua (I)», 258. zk., 1973-07-31: 9.
- «Albanera literario batua (2)», 258. zk., 1973-07-31: 10.
- «Irlanda», 327. zk., 1976-11-01: 25.

Aránzazu/Arantzazu

- «Finlandia ederra», 48/470. zk., 1969-03: 12-13.

Jakin

- «Flandes eta bere izkuntza», 14. zk., 1961: 39-51.
- «Irlanderaren paraderoa», 1. zk., 1977: 100-116.

4. Literatura

4.1. Literatur lanak

Liburuak

- *Hitz berdeak*. Editorial Franciscana Aránzazu. Oñati. 1971. 176 or.
- *XX. mendeko poesia kaierak*. Joxe Azurmendi. Susa. Zarautz. 2000. 61 or.

Liburu zatiak

- «[Atal bakoitzaren sarrera]», in: Gandiaga, Bitoriano (1962): *Elorri*. Editorial Franciscana Aránzazu. Oñati. 27; 43; 71; 117; 145; 189; 203; 221.
- «Txex Gebara / Che Guevara», in: Fonet, A. (arg.) (1969): *Poemas al Che*. Instituto del Libro. Habana. 82-87.
- «Joxe Azurmendi», in: San Martín, Juan (1969): *Uhin berri. 1964-1969 bilduma*. Sociedad Guipuzcoana de Ediciones y Publicaciones. Donostia. 69-74.
- «Poema beltzaren arbola», in: Sarasola, Ibon (1973): *Gerraondoko Euskal-Poesiaren Antologia (1945-1964)*. Lur. Donostia. 168-172.
- «Antipoesia», in: Sarasola, Ibon (1973): *Gerraondoko Euskal-Poesiaren Antologia (1945-1964)*. Lur. Donostia. 180-182.
- «Berrogei urte honetan», in: San Martín, Juan (koord.) (1978): *Agiriak. Euskal poetak eta artistak G. Arestiren omenez*. Gipuzkoako Aurrezki Kutxa Probintziala. Donostia. 59-60.
- «Hitzaurre», in: Landa, Josu (1980): *Haizearen itzalak*. Hordago. Donostia. 5-8.

Artikuluak

Aránzazu/Arantzazu

- «Arantzazu», 48/472. zk., 1969-05: 9.
- «Otoitza», 56/539. zk., 1976-04.

Habe

- «Kate», 49. zk., 1984-09-15: 35.

Kurpil

- «[Gure hitzak / Nuestras palabras]», 3. zk., 1975: [16-18].

Olerti

- «Poema beltzaren arbola», 1-2. zk., 1963-01/06: 25-32.
- «Antipoesia», 3-4. zk., 1964-07/12: 59-61.
- «Barne-oiuak», 3-4. zk., 1965-07/12: 7-11.
- «Bakardade», 1-2. zk., 1968-01/06: 13.
- «Udaberri», 1-2. zk., 1968-01/06: 13.

- «Nora», 1-2. zk., 1968-01/06: 14-15.
- «Bizitza behera», 1-2. zk., 1968-01/06: 15-16.
- «Otoitza», 1-2. zk., 1968-01/06: 16-17.
- «Asis», 1-2. zk., 1968-01/06: 17.
- «Per sora nostra morte corporale...», 1-2. zk., 1968-01/06: 17-18.
- «Argazki aurrean», 1-2. zk., 1968-01/06: 18-19.
- «Manifestu atzeratua», 3-4. zk., 1968-07/12: 18-27.
- «Prometeo mixerablea (heroiko ez zana)», 3-4. zk., 1968-07/12: 28.
- «Gizona: 1968 (Prometeo trixtea)», 3-4. zk., 1968-07/12: 29.
- «Gizona: esistentzia 68 (Prometeo burdinetan)», 3-4. zk., 1968-07/12: 29-30.
- «Ezkontza», 3-4. zk., 1968-07/12: 31.
- «Gudariak», 3-4. zk., 1968-07/12: 31.
- «Apokalipsiko zaldi errenak (Prometeo hillezkorra)», 3-4. zk., 1968-07/12: 32.
- «Gogoetaren silabak!», 3-4. zk., 1968-07/12: 33-36.

Susa

- «Manifestu atzeratua. Txe Gebara», 26 [Separata], 1990.

Zabal

- «Borondate oneko», 18. zk., 1976: 2.
- «Hildakoak berriro», 18. zk., 1976: 2.
- «Espainiari», 18. zk., 1976: 15.
- «Txiki eta Otaegi», 18. zk., 1976: 16.
- «Kandeleri Kandelera», 18. zk., 1976: 19.

4.2. Euskal literaturaren historia eta kritika

Liburu zatiak

- «Ibon Sarasola-ri», in: Sarasola, Ibon (1969): *Poemagintza*. Lur. Donostia. 5-11.
- «Mitxelenaren poesiako tematika ezpalak», in: Askoren artean (1970): *Salbatore Mitxelena*. Jakin. Tolosa. 19-54.
- «Adan 1975: azterketa saio bat», in: Zulaika, Joseba (1975): *Adanen poema amaigabea*. Kriselu. Donostia. 85-146.
- «Euskaldunari», in: Torrealdei, Joan Mari (1977): *Euskal idazleak, gaur / Historia social de la lengua y literatura vascas*. Jakin. Tolosa. 37-49.
- «Prólogo», in: Torrealdei, Joan Mari (1977): *Euskal idazleak, gaur / Historia social de la lengua y literatura vascas*. Jakin. Tolosa. 51-63.
- «Salbatore Mitxelena bere lekuratzeko», in: Mitxelena, Salbatore (1977): *Idazlan guztiak I*. Editorial Franciscana Aránzazu. Oñati. XXVII-LVII.
- «Hitzaurrea», in: Txillardeggi (1979): *Haizeaz bestaldetik*. Itxaropena. Zarautz. 5-14.
- «Euskal literaturaren orainaz eta geroaz», in: Askoren artean (1981): *Euskal linguistika eta literatura: bide berriak*. Deustuko Unibertsitatea. Bilbo. 405-452.
- «Bertsolaritzaren kontzeptuari buruz», in: Askoren artean (1983): *Bertsolaritza, formarik gabeko heziketa*. Euskal Herriko Unibertsitatea. Bilbo. 57-72.
- Azurmendi, Joxe eta beste: «Mahai ingurua. Bertsolaritza, formarik gabeko heziketari buruz», in: Askoren artean (1983): *Bertsolaritza, formarik gabeko heziketa*. Euskal Herriko Unibertsitatea. Bilbo. 147-191.
- Azurmendi, Joxe; Torrealdei, Joan Mari: «La literatura vasca a través de los siglos», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (1985): *Euskal Herria. Historia eta gizartea / Historia y sociedad*. Lan Kide Aurrezkoa. Donostia. 478-489.
- «Epilogo», in: Gandiaga, Bitoriano (1991): *Hiru gizon bakarka*. Elkar. Donostia. 185-214.

- «Epilogo antzera», in: Mendiguren Elizegi, Xabier (1995): *Bekatuaren itzala*. Elkar. Donostia. 193-215.
- «Manex nire oroipenean», in: Askoren artean (1995): *Manex gogoan. Donapaleuko hitzaldi eta lekukotasunak*. Maiatz. Baiona. 11-19.
- «Arrutiren poesiaz ohar batzuk», in: Arruti, Antonio (1998): *Olerki galduak. Recuperación de un poeta olvidado*. Elkarlanean. Donostia. 265-315.
- «Aresti: Herri / Errealitate bila», in: Askoren Artean (2000): *Gabriel Aresti (1933-1975). Gabriel Arestiren mundua. Erakusketa eta Jardunaldiak. Exposición y Jornadas*. Bilboko Udala; Gipuzkoako Foru Aldundia. Bilbo; Donostia. 125-165.
- «Kierkegaard-en "egunkari ezkutua"», in: Ormaetxea, Txipi (arg.) (2000): *Txillardegi lagun-giroan*. Udako Euskal Unibertsitatea. Bilbo. 117-135.
- «Hitzaurre moduan», in: Gandiaga, Bitoriano (2004): *Adio*. Arantzazu E.F.; Elkarlanean. Oñati; Donostia. 7-23.
- «Hitzaurrea», in: Ortiz Lopetegi, Agurtzane (2010): *Manex Erdozaintzi-Etxart. Herriaren poeta*. Elkar. Donostia. 7-10.

Artikuluak

Anaitasuna

- «El poeta condenado y las espadas de la justicia y del verso», 391. zk., 1979-11-01/15: 32-33.

Aránzazu/Arantzazu

- «Elorri», 42/413. zk., 1962-11: 341.
- «Berriz ere goldaketan, Zaitegi eta Plazaola-rena», 43/422. zk., 1963-08: 255.

Argia

- «MEOE: liburu egokia momentu egokian», 1.245. zk., 1989-05-21: 58.

Berria

- «J. San Martin, X. Gereño, eta beste historia hori», 2003-11-18: 7-8.
- «"Talaiatik tiroka"», 2009-06-27: 6.

Egin

- «Saioa dela eta, euskal literaturan», 1978-11-19: 17.
- «Aita Onaindiaren omenez», 1989-05-15: 53.

Ekaina

- «Nekazaria», 5. zk., 1983: 56.

Euskaldunon Egunkaria

- «Mila Euskal Olerki Eder», 1996-02-18: 3.
- «A. Arruti (1882-1919), olerki galduak», 1998-11-22: 4.
- «Naturaren poeta», 2001-02-22: 41.
- «Sarrionandiak su hotza asmatu du», 2001-12-01: 48-49.

Jakin

- «Loramendi: "Olerki ta idatzi guztiak"», 15. zk., 1961: 26.
- «Bertsolaritzaren estudiorako», 14/15. zk., 1980: 139-164.
- «"Oh! Euzkadi" berriro notizia da», 17/18. zk., 1981: 157-159.
- «Josu Landaren "Gerraondoko poesiaren historia"», 29. zk., 1983: 167-172.
- «Aresti: sentsibilitate konkretu bat», 36. zk., 1985: 5-30.
- «Arestiren tintazko bataioaz», 62. zk., 1991: 129-142.
- «Manex nire oroipenean», 86. zk., 1995: 11-18.

Larrun

- «Kulturagintzatik ETARA. "Txikia": Pistolek moztu kantua», 17. zk., 1993: 31-40.
- «ETAren hasierako gogoetaz. Gerraren meditaziotik armen hartzera», 17. zk., 1993: 41-47.

Oh! Euzkadi

- «Ez dagoen krisia eta badagoena», 5. zk., 1980-11: [8-9].
- «Nobelaren geroaz eta nobelako hizkeraz», 13. zk., 1981-12: [4-9].

Zeruko Argia

- «Gabriel Aresti. Poeta, arro, ero,... ta biraolari?», 72. zk., 1964-07-12: 3.
- «Euskal Literaturaren historia. Ibon Sarasola egile», 440. zk., 1971-08-08: 11.
- «Euskal Literatura eta Soziologia (I). Ibon Sarasolari», 451. zk., 1971-10-24: 6.
- «Euskal Literatura eta Soziologia (II)», 452. zk., 1971-10-31: 6.
- «Euskal Literatura eta Soziologia (eta III)», 453. zk., 1971-11-07: 6.
- «Xanti on-haundia», 613. zk., 1974-12-01: 3.
- «Kritiko baten larriak», 622. zk., 1975-02-02: 3.
- «Ongi etorri, Zulaika», 639. zk., 1975-06-01: 8.

4.3. Atzerriko literaturaren historia eta kritika

Liburu zatiak

- «Victor Hugo Pasaian», in: Victor Hugo (2002): *Idi orgaren karranka. (Euskal herrian gaindi, 1843)*. Elkarlanean. Donostia. 7-42.

*Artikuluak**Anaitasuna*

- «"Papillon" literatura», 192. zk., 1970-07-30: 1.
- «Greziako iraultzaren poeta errikoiak», 193. zk., 1970-08-15: 7.
- «François Mauriac», 196. zk., 1970-09-30: 12.
- «Soljenizyn idazlea. Sarirako kandidato», 199. zk., 1970-11-15: 16.
- «Jaungoikoaren giza eliza. Poloniako literatura apur bat», 206. zk., 1971-02-28: 7.
- «Kultura nazioartean. Hautatuak: Chaim Potok eta New Yorkeko juduak», 313. zk., 1976-03-15: 17.
- «Kultura nazioartean. Nobela sinpleak eta euskara», 313. zk., 1976-03-15: 17-18.
- «Kultura. Jouve hil zen», 317. zk., 1976-05-15: 25.

- «111 Nerudaren amodiozko karta», 327. zk., 1976-11-01: 28.

Euskaldunon Egunkaria

- «Autore madarikatuetan madarikatua literatura alemanean», 1998-03-14: 33.
- «Moderniaren meditazioa», 2001-05-25: 42-43.

Hegats

- «Victor Hugo Euskal Herrian», 43. zk., 2009: 61-93.
- «Victor Hugoren etxean Pasaian», 43. zk., 2009: 95-113.

Jakin

- «Gaurko alemaniar lirikaz, euskal poesiaz», 25. zk., 1967: 24-41.
- «George Orwell», 32. zk., 1984: 87-103.
- «Victor Hugo Euskal Herrian», 37. zk., 1985: 137-166.
- «Victor Hugoren etxean Pasaian», 138. zk., 2003: 11-30.

Ostiela!

- «Carmina Burana: passsada bat!», 18. zk., 2000: 16-17.

4.4. Liburugintza. Argitalgintza

Artikuluak

Anaitasuna

- «Kultura nazio artean. Gaston Gallimard hil da», 309. zk., 1976-01-15: 17.

Jakin

- «Euskal liburugintzaz gogoeta inprobisatuak», 4. zk., 1977: 97-101.
- «HORDAGO, "klasiko" deituak», 9. zk., 1979: 95-96.
- «Euskal saioaren heriotza», 19/20. zk., 1981: 147-148.

Zeruko Argia

- «Folket i Bild: herria iruditan», 493. zk., 1972-08-13: 6.
- «Samisdat - Isilpeko literatura sobietarra», 494-495. zk., 1972-08-20/27: 7.

4.5. Idazlea gizartean. Literatura eta konpromisoa

Liburuak

- *Kultura proletarioaz*. Jakin. Tolosa. 1973. 283 or.
- *Iraultza sobietarra eta literatura*. Mensajero. Bilbo. 1975. 189 or.

Liburu zatiak

- «Idazleei galdezka. Joxe Azurmendi», in: Salaberri Muñoa, Patxi (arg.) (2012): *Idazleei galdezka*. Euskal Herriko Unibertsitateko Argitalpen Zerbitzua. Bilbo. 23-24.

Artikuluak

Anaitasuna

- «Non egon behar dau idazleak?», 194. zk., 1970-08-30: 7.
- «Beste idazle Sobietar bat. Andrei Amalrik», 200. zk., 1970-11-30: 6.
- «Poeta gaztea Iraultza bila», 272. zk., 1974-03-31: 9.
- «Euskal idazlearen konpromezuaz gaur», 418. zk., 1982-03: 20-21.

Jakin

- «Esperimentalismoaz, poesian», 34. zk., 1969: 61-71.

Oh! Euzkadi

- «100 urte Apollinaire eta hizkuntza berrizte literarioa», 6. zk., 1980-12: [21-23].
- «Momentu honetan», 7. zk., 1981-02: [10-14].

Zeruko Argia

- «Langileriaren literaturaz», 463. zk., 1972-01-16: 6.
- «Literatura proletarioaz (II)», 464. zk., 1972-01-23: 6.
- «Literatura proletarioaz (III). Posible al da idazleen langile-literaturarik?», 465. zk., 1972-01-30: 6.
- «Literatura proletarioaz (eta IV). Populismo ala literatura proletario?», 468. zk., 1972-02-20: 6.
- «Literatura ez da ezertarako», 492. zk., 1972-08-06: 6.
- «Erraz eta entretenigarri», 623. zk., 1975-02-09: 3.
- «Literatura garaia eta literatura entretenigarria», 624. zk., 1975-02-16: 3.

5. Kultura

5.1. Kultur azterketak. Kultur politika

Artikuluak

Anaitasuna

- «Edozer gauza kultural», 258. zk., 1973-07-31: 4.

Jakin

- «Urteburu kulturalak», 17/18. zk., 1981: 153-154.
- «Politikatik zer itxaron kulturari», 58. zk., 1990: 169-179.

Ostiela!

- «Libelo baten nire irakurketaz», 9. zk., 1997: 12-18.

Vladimir

- «[Gauzak erritmo bat izan behar dute]», 6. zk., 1998-04: 5.
- «Gure konplexu zaharrak berriro», 12. zk., 1999-10: 10-11.

Zeruko Argia

- «Zaharrak eta berriak», 524. zk., 1973-03-18: 6.
- «Politika eta amorrazioa», 526. zk., 1973-04-01: 6.
- «Ideologikeriak eta norkeriak», 527. zk., 1973-04-08: 6.
- «Amorraziozko sutan», 528. zk., 1973-04-15: 6.
- «Euskal Herria diferentea da», 529. zk., 1973-04-22: 6.
- «Euskal gizarte hautsia (I)», 550. zk., 1973-09-16: 6.
- «Euskal gizarte hautsia (II)», 551. zk., 1973-09-23: 6.
- «Euskal gizarte hautsia (eta III)», 552. zk., 1973-09-30: 6.
- «Jendea», 658. zk., 1975-10-19: 3.
- «Ekintzaleak eta masa erakundeak», 659. zk., 1975-10-26: 3.

5.2. Arteak

Liburuak

- *Arteak eta gizarteak*. Luis Haranburu. Donostia. 1978. 95 or.
- *Errealismo sozialistaz*. Kriselu. Donostia. 1978. 130 or.

Artikuluak*Anaitasuna*

- «Kultura. Sonja Delaunay pintatzaileari omenaldia», 317. zk., 1976-05-15: 24.
- «Art brut», 327. zk., 1976-11-01: 29.

Egan

- «Elizetako arte berriaz», 1-3. zk., 1963-01/06: 3-10.

Europa de les Nacions

- Azurmendi, Joxe; Agirrebaltzategi, Paulo: «Entrevista a Txillida. "El poble base pot aconseguir un lloc important en la construcció cultural d'Europa"», 4. zk., 1988-05/06: 5-8.

Herria 2000 Eliza

- Azurmendi, Joxe; Agirrebaltzategi, Paulo: «Hablando con Txillida. "El euskera es decisivo en la identidad de este pueblo". "El pueblo vasco puede aportar algo importante a la construcción cultural de Europa"», 110. zk., 1990: 39-43.

Itzulpenak*Bitarte*

- Heidegger, M.: «Artea eta espazioa», 3. zk., 1994-08: 33-37.

5.3. Musika. Antzerkia. Zinema**Artikuluak***Anaitasuna*

- «Teatroa Frantzian», 260. zk., 1973-09-15: 8-9.
- «Udazkeneko balleta Pariseko Operan», 266. zk., 1973-12-31: 8.
- «Frantziako filmegile berriak», 273. zk., 1974-04-15: 16.
- «Kultura nazioartean. J. Jofforen Puxtarri zakutoa», 313. zk., 1976-03-15: 17.
- «Kultura. Haur-hiltzailearen Misterioa», 317. zk., 1976-05-15: 24.
- «Teatroa: Les grands sentiments», 326. zk., 1976-10-15: 28-29.
- «Gruppo Teatro Libero», 326. zk., 1976-10-15: 29-30.

6. Erlijioa

6.1. Eliza katolikoa

Artikuluak

Anaitasuna

- «Batzar Ekumenikoa», 72. zk., 1960-10: [6].
- «"Humanae Vitae" Entziklikea. Ez dira danak eritxi bateko», 167. zk., 1968-08-30: 7.

Aránzazu/Arantzazu

- «Erroma-tik. Katakombak», 45/436. zk., 1966-02: 4-5.
- «Erroma-tik. Erromako elizaz eliza», 45/436. zk., 1966-03: 22-24.
- «Alemania-tik. Kolonia-ko Katedralera», 46/452. zk., 1967-07: 8-9.

6.2. Kristau bizitza eta morala. Dotrina

Artikuluak

Anaitasuna

- «Gurasoen amar aginduak», 73. zk., 1960-11: [2].
- «Jesus Nazaretekoa ezkondua ala mutilzaharra», 207. zk., 1971-03-15: 14.
- «Opioa: Herriaren erlijio berria», 213. zk., 1971-06-15: 10.
- «Meditazio bat de Lubac-en itzalpean», 214. zk., 1971-06-30: 16.

Aránzazu/Arantzazu

- «Alemania-tik. Soiñekoa», 46/455. zk., 1967-10: 22-23.

Zeruko Argia

- «Kristau bidea, liburu haundi bat (I)», 670. zk., 1976-01-11: 10.
- «Kristau bidea. Liburu haundi bat (II)», 673. zk., 1976-02-01: 12.
- «Kristau bidea, liburu haundi bat (eta III)», 675. zk., 1976-02-15: 11.

Itzulpenak

- *Para amar mejor*. Editorial Franciscana Aránzazu. Oñati. 1963. 199 or.

6.3. Protestantismoa

Artikuluak

Anaitasuna

- «450 urte duela: Lutero Worms-en», 212. zk., 1971-05-30: 13.

Aránzazu/Arantzazu

- «Protestanteak Andra Mariaren oiñetan», 45/435. zk., 1966-01: 6-7.
- «Alemaniako elizak», 45/438. zk., 1966-05: 6-7.
- «Alemania-tik. Eggerode», 46/451. zk., 1967-06: 4-5.

7. Komunikabideak. Euskal prentsa

Liburu zatiak

- «Analisi zirriborroa hitzaurre baterako "Egunkaria"-ren itxieraren inguruan», in: Agirre, Lorea (2004): *Gezurra ari du. Egunkaria-ren itxieraren kronika*. Aise liburuak; Alberdania; Elkarlanean; Erein; Elhuyar Fundazioa; Pamiela; Susa; Tarttalo; Txalaparta. Irun; Donostia; Usurbil; Iruñea; Tafalla. 9-29.
- «Kazetaria soilik baino gehiago [Joan Mari Torrealdairi buruz]», in: Unanue, Jon (ard.) (2007): *Joan Mari Torrealdai. Euskal kazetaritzaren labirintoan*. Andoaingo Udala. Andoain. 30-31.

Artikuluak

Anaitasuna

- «ANAITASUNA eta ideologia», 300-301. zk., 1975-08-15: 14.

Aránzazu/Arantzazu

- «Indice de "Aránzazu" 1963 (XLIII)», 43/425-426. zk., 1963-11/12: 382-383.

Argia

- «Etxe barneko gogoetan», 1.000. zk., 1984-01-15: 20-21.

Berria

- «"Berria": Behar dugunetik nahi genukeenera», 2003-06-21: 7.

Egin

- «"Argia": astekari zahar berri bat», 1982-11-27: 28.
- «Argia: Gu guztion astekaria», 1982-11-28: 19.
- «Egunkari bat euskaldunok euskaraz bizitzeko», 1990-05-19: 19.

ELA-Sindikala Astekaria

- «Alemaniatik, eskertuz», 21. zk., 1978-05-20: 2.

Euskaldunon Egunkaria

- «Agirrek badu orain bere egunkaria», 1991-12-06: 7.
- «Hegelen goizeroko otoitzarena», 1995-10-21: 3.

Jakin

- «"Euskara", XIX. mendeko aldizkari alemana», 7. zk., 1978: 108-122.
- «"Zutabe", aldizkari berria», 26/27. zk., 1983: 259-261.
- «"Jabier Bilbao", edo anonimato zurutuaren oraingo inbentuak», 33. zk., 1984: 125-128.
- «"Enseiucarrean", unibertsitarien aldizkari bat», 39. zk., 1986: 96-97.

8. Jakin Taldea eta aldizkaria

Artikuluak

Euskaldunon Egunkaria

- «"Jakin", ehungarrean», 1997-06-08: 3.

Euskera

- «Jakin: euskal kulturaren bideak lantzen», 8-9. zk., 1963-1964: 336-371.

Jakin

- «Arantzazu'tik: YAKIN'larien billera», 13. zk., 1960: 69-75.
- «10 urte», 21. zk., 1966: 1-6.
- «JAKIN profanatu, edo Gorritiko gauza ikaragarriak», 28. zk., 1983: 141.
- «Joseba Intxausti: 25 urte JAKINen», 28. zk., 1983: 153-156.
- «Joan Mari Torrealdai: 25 urte "Jakin"-en zuzendari», 102. zk., 1997: 85-109.
- «Agurra», 154. zk., 2006: 9-10.

Zeruko Argia

- «Geroari begira», 174. zk., 1966-06-26: 1.

9. Sorlekua eta ikaslekua

9.1. Zegama

Artikuluak

Euskaldunon Egunkaria

- «Zegama ere intsumisioan sartuta», 1994-05-24: 3.

Ostiela!

- «Diosalak eta kunplimentuak Zegaman», 32. zk., 2003: 31-33.

XXI. mende hasierako Zegamako artzaintza

- «Atariko», 2002: 4-5.

Zegama Urtekaria

- «Nire Zegama neure barruko Zegama da», 13. zk., 2011-12: 4-5.

9.2. Arantzazu

Liburu zatiak

- «Arantzazu bere gogoetaren ispiluan», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2001): *Arantzazu. Euskal Santutegi bat XX. mendean. Un Santuario vasco en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 280-283.
- «Arantzazu bere gogoetaren ispiluan», in: Intxausti, Joseba (zuz.) (2003): *Arantzazu. Ikerlan eta saiakerak XX. mendeko historiaz / Investigaciones y ensayos acerca de su historia en el siglo XX*. Arantzazu. Oñati. 249-260.
- «Arantzazuko kanta zahar zaharrenaz ohar historiko batzuk», in: Etxebarria, Igone (arg.) (2003): *Arantzazuko balada edo kanta zaharrak*. Arantzazu E.F. Bilbo. 145-197.
- «Arantzazuko kanta zahar zaharrenaz ohar historiko batzuk», in: Etxebarria, Igone (2003): *Arantzazuko Balada edo Kanta Zaharrak*. Labayru Ikastegia. Bilbo. 145-197.
- «Arantzazu, gizartea eta kultura / Arantzazu, sociedad y cultura», in: Askoren artean (2007): *Arantzazuko Santutegia / El Santuario de Arantzazu*. Gipuzkoako Foru Aldundia; FMR. Donostia; Villanova de Castenaso. 40-54.
- «Arantzazu, société et culture / Arantzazu, Society and Culture», in: Askoren artean (2007): *Le Sanctuaire de Arantzazu / The Sanctuary of Arantzazu*. Gipuzkoako Foru Aldundia. Donostia. 40-54.

*Artikuluak**Aránzazu/Arantzazu*

- «Arantzazu: Euskalerrriaren erromes bide», 43/424. zk., 1963-10: 308-309.
- «V Subida de la juventud femenina. Miles de chicas santamente andariegas hacia la luz de Aránzazu. Luz, oración y Aránzazu. Perfecta organización, Señor Obispo y esperanza», 43/425-426. zk., 1963-11/12: 349-351.

10. Askotariko gogoetak

Liburu zatiak

- «Prologo bat edo», in: Mendiguren Elizegi, Xabier (1995): *Bekatuaren itzala*. Elkar. Donostia. 5-73.
- «[Joxe Azurmendiren hitzaldia]», in: Askoren artean (2013): *Eusko Ikaskuntza-Euskadiko Kutzaren Humanitate, Kultura, Arteak eta Gizarte Zientzien Saria 2012 Joxe Azurmendi Otaegi Jaunari emate ekitaldiko hitzaldiak / Discursos del Acto de entrega del Premio 2012 Eusko Ikaskuntza-Caja Laboral de Humanidades, Cultura, Artes y Ciencias Sociales otorgado a D. Joxe Azurmendi Otaegi / Discours de la cérémonie de remise du Prix 2012 Eusko Ikaskuntza-Caja Laboral d'Humanités, Culture, Arts et Sciences Sociales décerné à M. Joxe Azurmendi Otaegi*. Eusko Ikaskuntza. Donostia. 33-37.

Artikuluak

Aránzazu/Arantzazu

- «Alemania-tik. Autobidean», 46/456. zk., 1967-11: 29-30.

Jakin

- «Gazteriak salatzen du», 16. zk., 1964: 3-10.
- «Pentsamentuaren bakardadea», 21. zk., 1966: 25-33.
- Azurmendi, Joxe; Martija, Mari: «Gernika-ko kanposantua...», 23. zk., 1966: 47-51.
- «Eusko Ikaskuntzaren eta Euskadiko Kutzaren Humanitate, Kultura, Arte eta Gizarte Zientzien sari-emate ekitaldiko hitzak», 193. zk., 2012: 27-32.

Ostiela!

- «Hitzaurre txar baten azalpen ozta-ozta berriz ere hobea. "Bekatuaren itzala"ri buruz», 2. zk., 1996: 8-10.

RIEV. Revista Internacional de Estudios Vascos

- «Berrogeita hamar urte idazlanean», 58,2. zk., 2013: 260-283.

Vida vasca

- «Garay, el maravilloso mirador del Duranguesado», 46. zk., 1969: 221-223.